EDITAL DE MATRÍCULA PROEF UPE 2025

A Coordenação do Mestrado Profissional Educação Física em Rede

Nacional (PROEF) da Escola Superior de Educação Física da Universidade de

Pernambuco – ESEF/UPE, no uso de suas atribuições, considerando o resultado

final do Processo de Seleção para o Programa de Mestrado em Rede Educação

Física, divulgado em 30 de janeiro de 2025 e o resultado final com atendimento

às ações afirmativas divulgado em 10 de fevereiro de 2025, convoca os

candidatos classificados na UPE, para efetivarem suas matrículas observando a

Instrução Normativa nº 01/25, de 30 de janeiro de 2025, da Coordenação

Nacional do PROEF que define as normas para matrícula de estudantes

aprovados no processo seletivo para a 6ª Turma do Mestrado Profissional em

Educação Física em Rede Nacional (PROEF).

Os candidatos classificados aprovados dentro do número de vagas

ofertadas (22 vagas), deverão matricular-se, exclusivamente, pelo sistema Atrio

https://w2.solucaoatrio.net.br/upe-mpef/pub/Application.do?cycleId=8, entre os dias

17 a 20 de fevereiro de 2025. Onde deverão preencher os dados básicos

pessoais e anexar a documentação exigida no formato digital (abaixo

relacionada), observando a Instrução Normativa PROEF nº 01/2025 e Instrução

Normativa PROEF-UPE nº 01/2025:

1. Documento comprobatório original de vínculo de professor efetivo com o

Sistema Público de Ensino da Educação Básica (termo de posse ou declaração

da secretaria de educação ou cópia do diário oficial ou ficha funcional, dentre

outros);

2. Declaração de efetiva docência do Sistema Público de Ensino (Anexo 1),

devendo o documento ter nome completo do gestor escolar, carimbo institucional

e assinatura gov.br ou firma reconhecida do gestor escolar;

3. Preencher a ficha de matrícula (Anexo 2) indicando a Linha de Pesquisa* na

qual realizará a matrícula:

*Linha de Pesquisa 1: Formação, intervenção e profissionalidade docente

*Linha de Pesquisa 2: Abordagens Metodológicas e processos de ensino e aprendizagem;

4. Comprovar o preenchimento do Currículo na Plataforma EDUCAPES de

Educação Básica (https://eb.capes.gov.br/portal/), através do envio do currículo

em Pdf ;

5. Comprovar o preenchimento atualizado do Currículo Lattes, conforme
orientação da Plataforma Lattes (https://www.lattes.cnpq.br), através do envio do
currículo em Pdf ;

6. Declaração de que não possui título de Mestre e/ou Doutor(a) na área ou áreas

afins, bem como, não estar matriculado(a) ou cursando outro Programa de Pós-

graduação Stricto Sensu (Anexo 3);

7. Diploma de licenciatura em Educação Física reconhecido pelo MEC (Cópia
frente e verso);

8. CPF;

9. RG (Carteira de Identidade);

10. Comprovante residência atualizado (últimos 03 meses).

Caso haja desistência ou o candidato aprovado na primeira chamada não

atender aos requisitos para o preenchimento da vaga, haverá segunda chamada

de matrícula, seguindo a ordem de classificação da lista de aprovados na UPE

(ampla concorrência e ações afirmativas), nos dias 24 e 25 de fevereiro 2025,

seguindo os mesmos procedimentos para matrícula já especificados.

Recife, 10 de fevereiro de 2025

Profª Drª Lívia Tenorio Brasileiro

Coordenação do Mestrado Profissional

Educação Física em Rede Nacional (PROEF)

ESEF/UPE

https://eb.capes.gov.br/portal/
https://www.lattes.cnpq.br/

ANEXO 1

DECLARAÇÃO DE EFETIVA DOCÊNCIA

NO SISTEMA PÚBLICO DE ENSINO

Declaro para devidos fins, que o(a) servidor(a) efetivo(a) e estável,  matrícula nº

_____________ , RG: ______________, CPF: _____________________,

provido(a) no cargo de Professor (a) de ______________________________ ,

do Quadro Permanente do município de _____________________________ ,

está atuando no exercício de sua função (efetiva docência), em nossa Unidade

Escolar, ministrando aulas no _______________________________________.

Cidade, ___ de ___________ de 2025.

_______________________________________

Assinatura gov.br ou reconhecimento de firma

Nome completo do Gestor

Carimbo institucional

FICHA DE INSCRIÇÃO NO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA - PROEF

Nome do Acadêmico (Completo e por extenso)

Curso Superior Completo:
Licenciatura em Educação Física    Outro  Qual? ___________________________________________________

Nome da instituição que cursou a Licenciatura em EF: ________________________________________________

Curso de Pós-Graduação completo na área de Educação Física
Nome do Curso

 Outro Qual? ____________________________________________________________________________________

Nome da universidade que cursou a Pós-Graduação em EF: ___________________________________________

N do Documento de Identificação         Órgão Expedidor/Estado           C.P.F.

Data de Nascimento          UF Nasc.   País (se Estrangeiro)                    Nacionalidade

Endereço Atual

Cidade (Escreva por Extenso)                  CEP

UF          País             Telefones para Contato

E-mail

Anexar cópias dos originais no sistema Atrio, incluindo esta ficha – todos em PDF:
- Diploma de Licenciatura em Educação Física reconhecido pelo Ministério da Educação do Brasil;
- CPF e RG (Carteira de Identidade);
- Comprovante de Residência atualizado;
- Declaração pessoal de que não cursou e/ou está cursando mestrado ou doutorado;
- Declaração de vínculo no Sistema Público de Ensino (Termo de posse, Declaração da Secretaria de Educação,

Cópia do Diário Oficial);
- Declaração de Efetiva Docência do Sistema Público de Ensino (firma reconhecida ou assinatura .gov.br);
- Currículo Lattes e Comprovação de Preenchimento da plataforma EDUCAPES;
- Confirmação da Linha de Pesquisa, marcar abaixo:

1. (  ) Formação, intervenção e profissionalidade docente
2.(  ) Abordagens Metodológicas e processos de ensino e aprendizagem

ANEXO 3

DECLARAÇÃO

Eu, ____________________________________________________________

RG: ______________________, CPF: _______________________________,

declaro para devidos fins, que não possuo título de Mestre e/ou Doutor(a) em

Educação física ou áreas afins, bem como, não estou matriculado (a) ou

cursando outro Programa de Pós-graduação stricto sensu. Assumo

inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa

sobre declarações falsas, documentos forjados ou adulterados, constituindo em

crime de falsidade ideológica, além disso, declaro que estou ciente de que a

inveracidade das informações prestadas poderá indeferir a solicitação do

candidato.

Cidade, ___ de ___________ de 2025.

_______________________________________

Assinatura gov.br ou reconhecimento de firma

Nome completo